
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 2141

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Μερική ανάκληση λόγω πλάνης και άρση λόγω αποκατάστασης της υπ’ αρ. 1980/1992 απόφα-
σης του Νομάρχη Κορινθίας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5.898 στρεμμάτων 
στη θέση “Κουτούλια - Φραγκολίμνα - Ψηλή Κουμαριά”, Τ.Κ. Στεφανίου, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. 
Κορινθίας» (Δ’ 1176).		  2141

2	 Χαρακτηρισμός ως ιστορικού τόπου του Ισραηλιτικού (εβραϊκού) Νεκροταφείου Ξάνθης, φε-
ρόμενης ιδιοκτησίας Κεντρικού Ισραηλιτικού Συμβούλιου Συντονισμού και Γνωματεύσεως, που 
βρίσκεται εντός γεωτεμαχίου με ΚΑΕΚ: 370262914002/0/0, στην αρχή της επαρχιακής οδού 
Ξάνθης - Μαγγάνων, πλησίον της σιδηροδρομικής γραμμής.		  2143

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 61978	 (1)

Μερική ανάκληση λόγω πλάνης και άρση λόγω αποκατάστασης της υπ’ αρ. 1980/1992 απόφασης του 
Νομάρχη Κορινθίας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5.898 στρεμμάτων στη θέση “Κου-
τούλια - Φραγκολίμνα - Ψηλή Κουμαριά”, Τ.Κ. Στεφανίου, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. Κορινθίας» (Δ’ 1176).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α’ 289).
3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πρά-

σινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστα-
σία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, δια-
τάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-
παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για 
την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

6 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 146



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 146/06.03.20262142

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022	απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με 
εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές 
κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφά-
σεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, που αναρτή-
θηκε με την υπ’ αρ. 11984/22-01-2021 απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Κορινθίας (ΑΔΑ: 6ΥΣ4ΟΡ1Φ-ΕΡΑ) 
και κυρώθηκε μερικώς με την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΗΒΦ4653Π8-8Κ0) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ, στον οποίο η έκταση που αναφέρεται στο θέμα και όπως αυτή χωροθετήθηκε 
από το Δασαρχείο Κορίνθου, εμφανίζεται ως ΔΔ, ΔΑ, ΑΔ, ΠΔ, ΑΑ και ΠΑ.

17. Την υπ’ αρ. 1980/1992 απόφαση του Νομάρχη Κορινθίας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
5.898 στρεμμάτων στη θέση “Κουτούλια - Φραγκολίμνα - Ψηλή Κουμαριά”, Τ.Κ. Στεφανίου, Δήμου Κορινθίων, 
Π.Ε. Κορινθίας» (Δ’ 1176).

18. Την υπ’ αρ. 25452/23-01-2026 θετική εισήγηση του Δασαρχείου Κορίνθου, μετά της συνημμένης αλλη-
λογραφίας, α) για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1980/1992 (Δ’ 1176) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, για 
τα τμήματα που εμφανίζουν χαρακτήρα ΑΑ και ΠΑ επειδή δεν αποτελούν κατά χαρακτήρα και μορφή δάση 
ή δασικές εκτάσεις και είναι διαχρονικά μη δασικής μορφής και β) για την άρση της υπόλοιπης έκτασης της 
υπ’ αρ. 1980/1992 (Δ’ 1176) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, επειδή έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδά-
σωσης η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης στην έκταση, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την 
υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

19. Το υπ’ αρ. 55107/16-02-2026 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Κορινθίας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Α) Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 1980/1992 απόφαση 
του Νομάρχη Κορινθίας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 5.898 στρεμμάτων στη θέση “Κου-
τούλια - Φραγκολίμνα - Ψηλή Κουμαριά””, Τ.Κ. Στεφανίου, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. Κορινθίας» (Δ’ 1176) για 
τα τμήματα που βρίσκονται εντός της περιμέτρου της αναδασωτέας και εμφανίζουν χαρακτήρα ΑΑ και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2143Τεύχος Δ’ 146/06.03.2026

ΠΑ, επειδή δεν αποτελούν κατά χαρακτήρα και μορφή δάση ή δασικές εκτάσεις και είναι διαχρονικά μη 
δασικής μορφής, και

Β) Αίρουμε την υπ’ αρ. 1980/1992 απόφαση του Νομάρχη Κορινθίας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 5.898 στρεμμάτων στη θέση “Κουτούλια - Φραγκολίμνα - Ψηλή Κουμαριά”, Τ.Κ. Στεφανίου, Δήμου 
Κορινθίων, Π.Ε. Κορινθίας» (Δ’ 1176), για την υπόλοιπη έκταση αυτής, που βρίσκεται εντός της περιμέτρου της 
αναδασωτέας, επειδή έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 
στην έκταση, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Οι παραπάνω εκτάσεις αποτελούν το σύνολο της αναδασωτέας έκτασης, που απεικονίζεται στο από 10-
09-1992 Τοπογραφικό Διάγραμμα που συνοδεύει την υπ’ αρ. 1980/1992 (Δ’ 1176) απόφαση του Νομάρχη 
Κορινθίας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κόρινθος, 19 Φεβρουαρίου 2026

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 5820	 (2)
Χαρακτηρισμός ως ιστορικού τόπου του Ισραηλιτικού (εβραϊκού) Νεκροταφείου Ξάνθης, φερόμε-
νης ιδιοκτησίας Κεντρικού Ισραηλιτικού Συμβούλιου Συντονισμού και Γνωματεύσεως, που βρίσκε-
ται εντός γεωτεμαχίου με ΚΑΕΚ: 370262914002/0/0, στην αρχή της επαρχιακής οδού Ξάνθης - Μαγ-
γάνων, πλησίον της σιδηροδρομικής γραμμής.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
β) του ν. 2039/1992 «Κύρωση της Σύμβασης για την προστασία της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της Ευ-

ρώπης» (Α’ 61),
γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 

(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως τα άρθρα 2 και 17,
δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε,
ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σχετικά με τη μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού σε Υπουργείο Πολιτισμού,

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/14-10-2020 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού «Οργάνωση και Λειτουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουργείο Πολιτισμού» (Β’ 4612).
3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/184111/24-4-2025 έγγραφο, με το οποίο η Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και 

Τεχνικών Έργων Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης διαβίβασε στη ΔΠΑΝΣΜ τον σχετικό με το θέμα φάκελο.
4. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων του 

ΥΠ.ΠΟ. και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.
5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων, στην υπ’ αρ. 4/5-02-2026 

(θέμα 9ο) συνεδρίασή του.
6. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορα σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση κα-

ταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 146/06.03.20262144

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως ιστορικού τόπου, σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. δ και το άρθρο 17 του ν. 4858/2021 του 
Ισραηλιτικού (εβραϊκού) Νεκροταφείου Ξάνθης, φερόμενης ιδιοκτησίας Κεντρικού Ισραηλιτικού Συμβούλιου 
Συντονισμού και Γνωματεύσεως, που βρίσκεται εντός γεωτεμαχίου με ΚΑΕΚ: 370262914002/0/0, στην αρχή 
της επαρχιακής οδού Ξάνθης - Μαγγάνων, πλησίον της σιδηροδρομικής γραμμής, όπως αυτό οριοθετείται στο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα με στοιχεία Α, Β, Γ, …, Ω, Α υπό κλίμακα 1:200 και τον πίνακα συντεταγμένων κατά 
ΕΓΣΑ ’87 που συναρτάται σε αυτό, διότι διαθέτει αξιόλογα αρχιτεκτονικά στοιχεία μνημειακής αρχιτεκτονικής 
(γλυπτικές συνθέσεις, επιτύμβιες στήλες, οβελίσκοι), πρόκειται για χώρο ιδιαίτερης ιστορικής μνήμης και 
αναπόσπαστο τμήμα της συλλογικής, ιστορικής μνήμης των κατοίκων της ευρύτερης περιοχής της Ξάνθης, 
καθώς αποτελεί το μοναδικό σωζόμενο υλικό τεκμήριο που αποτυπώνει τη συλλογική υπόσταση της εβραϊκής 
παρουσίας στην πόλη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2145Τεύχος Δ’ 146/06.03.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 146/06.03.20262146



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2147Τεύχος Δ’ 146/06.03.2026

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Φεβρουαρίου 2026

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 146/06.03.20262148

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04001460603260008*


		2026-03-09T21:29:00+0200




